
Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2021 ⋅ Edição nº 1240 Extraordinária

PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 ⋅ Ano 2021 ⋅ Edição nº 1240 Extraordinária Pág. 2
 

 

 

                     

  

                                                                                                             

Prefeitura de Orlândia realizará Obra para solução de grave erosão na Rua 20, no Jd. São João 



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 ⋅ Ano 2021 ⋅ Edição nº 1240 Extraordinária Pág. 3

            

 

 

 

                                                                                             

   

            

 

 

Investimento de até R$ 1,3 milhão será realizado com recursos próprios da Prefeitura.  

A Prefeitura de Orlândia através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, finalizou os estudos necessários 
para a execução das obras que visam a solução definitiva do grave problema de erosão encontrado na Rua 
20, no Jardim São João. 

O principal método construtivo definido foi a de uma grande escada dissipadora de energia para a condução 
das águas pluviais - principal causa da erosão existente no local. Durante os estudos foram realizadas a 
sondagem do solo em vários pontos, o levantamento topográfico e planialtimetrico, o estudo da área de 
contribuição com o cálculo de vazão onde todos esses elementos foram necessários para a elaboração do 
projeto executivo. 

Portanto, após a execução dessa obra da construção de duas escadas dissipadoras com várias bocas de 
lobo,  que tem a função da captação das águas da chuva, será refeito o reaterro no talude e posteriormente a 
construção do calçamento e do asfalto. 

Este estudo, dará base para o processo licitatório que será realizado no início de 2022, vale destacar que para 
esta obra foi provisionado no orçamento próprio da prefeitura o valor de R$ 1.300.000,00 (Um milhão e 
trezentos mil reais). 

O objetivo é realizar a obra no período de maior estiagem, isto é, o processo licitatório entre os meses de 
janeiro e fevereiro e a execução da obra com início previsto entre os meses de março e abril. 

HISTÓRICO DO PROBLEMA 

Este grave problema de erosão na Rua 20, teve início no ano de 2011, na ocasião foi realizada a pavimentação 
deste trecho, porém sem a instalação de bocas de lobo, com isso, a força das águas das chuvas foi criando 
tal erosão. No ano de 2014, foi realizada e inaugurada uma obra que em pouco tempo mostrou-se 
completamente ineficaz, pois a erosão do solo voltou meses após a entrega da obra. Agora um estudo técnico 
contratado pela atual gestão da Prefeitura de Orlândia demonstrou quais serviços deverão ser executados, 
para que o problema seja definitivamente resolvido. 

  



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 ⋅ Ano 2021 ⋅ Edição nº 1240 Extraordinária Pág. 4

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº  5.109
De 29 de novembro de 2021.

Atualiza monetariamente para o 
exercício 2022 os valores das penas 
pecuniárias previstas na legislação 
municipal que menciona, o valor mínimo 
para ajuizamento das execuções fiscais 
do Município de Orlândia, o crédito 
de pequeno valor previsto na Lei nº 
3.262, de 03 de dezembro de 2002, e a 
Unidade Fiscal do Município de Orlândia 
- UFMO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado de 
São Paulo, usando da atribuição que lhe é conferida pelo 
inciso V do art. 90 da Lei Orgânica do Município de Orlândia;

D E C R E T A:

Art. 1o. As penas pecuniárias por infração à legislação 
municipal vigente ficam atualizadas monetariamente para o 
exercício 2022 de acordo com as Tabelas do Anexo Único 
deste decreto.

Parágrafo único. Os valores fixados na tabela anexa a 
este decreto atendem ao disposto nos artigos 425 e 426, da 
Lei Complementar nº 3.333, de 12 de dezembro de 2003 – 
Código Tributário do Município de Orlândia, e ao disposto no 
art. 462 da Lei Complementar nº 3.607, de 12 de junho de 
2008 – Código de Posturas do Município de Orlândia.

Art. 2º. O limite mínimo para ajuizamento das execuções 
fiscais do Município de Orlândia no exercício 2021 fica 
atualizado monetariamente para R$ 1.170,62 (mil, cento e 
setenta reais e sessenta e dois centavos), de acordo com 
o disposto no § 2º do artigo 1º da Lei nº 3.904, de 20 de 
novembro de 2012.

Art. 3o. O crédito de pequeno valor, previsto na Lei nº 
3.262, de 03 de dezembro de 2002, fica atualizado para o 
exercício 2022, segundo o parágrafo único do artigo 1º da 
mesma lei, para R$ 9.071,00 (nove mil e setenta e um reais).

Art. 4º. Nos termos do artigo 2º da Lei nº 3.954, de 10 de 
dezembro de 2013, o valor da Unidade Fiscal do Município 
de Orlândia – UFMO para o exercício fiscal de 2022 fica 
fixada em R$ 1,53 (um real e cinquenta e três centavos).

Art. 5º. Os valores constantes na tabela anexa, bem 
como os valores constantes nos artigos 2º, 3º e 4º, todos 
deste Decreto, foram atualizados monetariamente pelo 
IPCA/IBGE acumulado no ano de 2021, considerando-se a 
projeção da inflação feita para o ano pelo Banco Central do 
Brasil, através da aplicação da alíquota de 10,15% sobre os 
mesmos valores previstos na tabela do anexo único e nos 

artigos 2º, 3º e 4º, do Decreto nº 4.988, de 18 de novembro 
de 2020.

Art. 6º. Este decreto entra em vigor em 1º de janeiro 
de 2022, ficando revogado o Decreto nº 4.988, de 18 de 
novembro de 2020.

Orlândia, 29 de novembro de 2021.

SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

Prefeito Municipal
ANEXO ÚNICO

Decreto nº 5.109/2021
CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL – PENAS PECUNIÁ-

RIAS
Exercício de 2022

DISPOSITIVO LEGAL VALOR – R$
Art. 34, I, a 200,36
Art. 34, I, b 500,92
Art. 34, I, c 500,92
Art. 34, II 701,29
Art. 76 197,81
Art. 78 329,72

Art. 79, par. ún. 329,72
Art. 80 329,72
Art. 82 329,72
Art. 86 329,72
Art. 111 329,72

Art. 113, par. ún, 329,72
Art. 114 329,72
Art. 139 1.868,19

Art. 145, § 2º, inc. I 313,00
Art. 147 1.868,19
Art. 156 747,28
Art. 162 1.868,19
Art. 167 747,28
Art. 175 213,53
Art. 288 1.868,19

CÓDIGO DE POSTURAS DO MUNICÍPIO – PENAS PE-
CUNIÁRIAS

Exercício de 2022
Pena Valor – R$
Leve 219,62
Média 768,67
Grave 1.921,67

Gravíssima 2.881,74



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 ⋅ Ano 2021 ⋅ Edição nº 1240 Extraordinária Pág. 5

DECRETO 5124
De 29 de dezembro de 2021.

“Dispõe sobre a aprovação de um 
crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 4.000,00.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, do Estado 
de São Paulo, EXCELENTÍSSIMO SENHOR SERGIO 
AUGUSTO BORDIN JUNIOR, no uso das suas atribuições 
legais,

DECRETA

ARTIGO 1º - 	 Nos termos da Lei Municipal nº 
4.229 de 11 de novembro de 2020, conforme autorização 
prevista em seu artigo 4º, Inciso I, fica aprovado na Contadoria 
Municipal Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 
4.000,00 Quatro mil reais), para reforçar a seguinte dotação 
orçamentária:
12.01.33904800000000166 – 13.392.0023.2.073– Ficha 523 –           R$           4.000,00

Total   				                                           R$          4.000,00

ARTIGO 2º - 	 O valor do presente crédito adicional 
suplementar será coberto com os recursos da anulação 
parcial, nos termos do artigo 43, § 1º, III, da Lei Federal 
n.º 4.320, de 17 de março de 1.964, da seguinte dotação 
orçamentária:
12.01.335043000000000010 – 13.392.0023.2.073 – Ficha 499 –      R$          4.000,00

Total   					                         R$          4.000,00

ARTIGO 3¬º - 	 Este Decreto entrará em vigor 
na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrario.

Orlândia, 29 de dezembro de 2021.

SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR

Prefeito Municipal

Portarias

P O R T A R I A Nº 28.591
DE 28 DEZEMBRO DE 2021.

“ENQUADRA, O VENCIMENTO BASE 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS APONTADO NO ANEXO I 
DESTA PORTARIA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, Estado 
de São Paulo,  EXCELENTÍSSIMO SENHOR SÉRGIO 
AUGUSTO BORDIN JÚNIOR,  no uso das  atribuições que 
lhe são conferidas por lei  e etc.

RESOLVE:

ARTIGO 1º - FICA O VENCIMENTO BASE DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, REFERIDO NO 
ANEXO I DESTA PORTARIA FIXADOS NOS NÍVEIS, 
ATÉ DECLINADO CONFORME PREVISTO NA LEI 
COMPLEMENTAR 3823 DE 10 DE AGOSTO DE 2011.

ARTIGO 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de Agosto de 

2014.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

GOVERNO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA

28 DE DEZEMBRO DE 2021.

SÉRGIO AUGUSTO BORDIN JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 ⋅ Ano 2021 ⋅ Edição nº 1240 Extraordinária Pág. 6



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 ⋅ Ano 2021 ⋅ Edição nº 1240 Extraordinária Pág. 7



Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 ⋅ Ano 2021 ⋅ Edição nº 1240 Extraordinária Pág. 8

 



  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 

Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel 
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3820-8000 
 
PREFEITO MUNICIPAL:  
Sergio Augusto Bordin Junior 
VICE-PREFEITO:  
José Henrique Orsi 
 
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: 
Gisele Costa Cardoso Bordin 
 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Flaviano Donizete Ribeiro 
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a 
Biblioteca) - Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
Welson Renato Bertaci 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSITÊNCIA SOCIAL  
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira 
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
Ediclelson de Oliveira 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Zilda das Dores Melo Silva 
Endereço: Rua 3, nº 565, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Paulo Vianna 
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim 
Servidores 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
Luis Gustavo Chaves Zordan 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 
URBANA 
Leonardo Donizeti Alves 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00 
às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
José Inácio Dantas Filho 
Endereço: Rua 3, nº 1685, Jardim Nova Orlândia 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Fábio Polimeno Benedicto 
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 
 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 
Fabiane Costa Cardoso 
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 – 
Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3826-1658 
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas 
 
PRESIDENTE 
Murilo Santiago Spadini 
 
1º SECRETÁRIA 
Marcia Lucia Belato 
 
2º SECRETÁRIO 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixao 
 
VEREADORES 
Daniel Gaioto Aniceto 
Jorge Gabriel Grasi 
Jose Carlos Barbosa 
Luiz Carlos Vilarim 
Marcia Lucia Belato 
Max Leonardo Define Neto 
Murilo Santiago Spadini 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixao 
Sebastião Atílio da Silva 

 

 
 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO 

 

Jornal Oficial do Município de Orlândia 
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura 

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal 
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014 

Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 
45.351.749/0001-11  

 
Divisão de Comunicação e Eventos 

e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br 
site: www.orlandia.sp.gov.br 

(16) 3820-8005 

 

 

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 ⋅ Ano 2021 ⋅ Edição nº 1240 Pág. 9


		2021-12-29T19:33:27+0000




